

Cái Răng, ngày 17 tháng 6 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác kiểm sát 06 tháng đầu năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-HĐND-TT, ngày 21 tháng 5 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ về việc tổ chức kỳ họp thứ 13, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Viện kiểm sát nhân dân quận Cái Răng báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm 2024 như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.**

Viện kiểm sát nhân dân quận Cái Răng hiện có 14 biên chế và 04 hợp đồng lao động. Trong đó có 01 Viện trưởng, 02 Phó Viện trưởng, 09 Kiểm sát viên, 01 Kiểm tra viên, 01 kế toán, 02 nhân viên bảo vệ, 01 nhân viên tạp vụ và 01 lái xe. Đơn vị được tổ chức thành 03 bộ phận gồm: Bộ phận Văn phòng - Thống kê - Khiếu tố; Bộ phận Dân sự - Thi hành án dân sự và Bộ phận Hình sự - Tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự. Mỗi bộ phận đều có 01 đồng chí Lãnh đạo Viện phụ trách công tác chuyên môn.

Chi bộ tổng số 15 đảng viên, trong đó 14 đảng viên chính thức, 01 đảng viên dự bị. Cấp ủy chi bộ có 03 đồng chí, gồm Bí thư, Phó Bí thư và 01 Chi ủy viên.

Về trình độ chuyên môn nghiệp vụ: có 05 Thạc sĩ Luật, 10 Cử nhân luật.

Về trình độ lý luận chính trị có 02 đồng chí trình độ Cao cấp lý luận chính trị và 10 đồng chí trình độ Trung cấp chính trị.

**II. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT TRONG HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP**

**1. Tình hình tội phạm**

Tình hình tội phạm trên địa bàn quận Cái Răng trong 06 tháng đầu 2024 còn nhiều diễn biến phức tạp, có chiều hướng tăng so với cùng kỳ năm 2023. Cơ quan Cảnh sát điều tra đã khởi tố mới 82 vụ/81 bị can (tăng 07vụ/ giảm 08 bị can so với cùng kỳ năm 2023)<sup>1</sup>. Tình hình tội phạm tăng chủ yếu xảy ra gần thời điểm Tết Nguyên đán năm 2024, tội phạm xảy ra nhiều vẫn là các tội về xâm phạm sở hữu, xâm phạm sức khỏe, nhân thân, tội phạm về ma túy. Trong kỳ, tại địa phương không xảy ra các vụ án liên quan đến “tín dụng đen”, các vụ án có hành vi phạm tội với hình thức “bảo kê”, “đòi nợ thuê” có dấu hiệu biến tướng gây ảnh hưởng đến trật tự an toàn xã hội; Tình hình tội xâm phạm an ninh quốc gia không xảy ra.

**2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính**

<sup>1</sup> Năm 2023 khởi tố mới 75 vụ/ 89 bị can.

Trong kỳ, tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính trên địa bàn tiếp tục có chiều hướng tăng so với cùng kỳ. Cụ thể, Viện kiểm sát đã thụ lý kiểm sát mới 342 vụ và 06 việc (tăng 65 vụ và giảm 25 việc so với cùng kỳ). Tranh chấp về dân sự phổ biến là tranh chấp hợp đồng vay tài sản dưới nhiều hình thức như góp vốn, nợ hụi, cho vay, tranh chấp liên quan đến quyền sử dụng đất...

### **III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP**

#### **1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự**

##### ***1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố***

Tổng số tin thụ lý giải quyết 175 tin, số cũ 29 tin, số mới 119 tin, phục hồi 27 tin. Đã giải quyết 98 tin. Trong đó, khởi tố 49 tin; không khởi tố 51 tin, tạm đình chỉ 23 tin. Hiện còn tồn 52 tin (Không có tin tồn quá hạn). Đối với tin báo cũ năm 2023 chuyển sang đã giải quyết xong.

Đảm bảo Kiểm sát chặt chẽ việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố của cơ quan điều tra, 100% vụ việc có dấu hiệu tội phạm được khởi tố, điều tra đúng quy định của pháp luật, đảm bảo không làm oan người vô tội và không bỏ lọt tội phạm. Kiểm sát viên được phân công thực hiện việc kiểm sát ngay từ đầu, kịp thời đề ra yêu cầu xác minh 100% đối với các nguồn tin được phân công; 100% nguồn tin của Cơ quan điều tra được giải quyết trong thời hạn luật định, không có trường hợp giải quyết quá hạn.

Đã tiến hành trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận quản lý, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố tại Cơ quan Cảnh sát điều tra, Công an quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ 01 cuộc.

##### ***1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự***

Tổng số thụ lý 138 vụ/135 bị can, (tăng 44 vụ/22 bị can so với cùng kỳ<sup>2</sup>). Đã giải quyết 81 vụ/86 bị can. Trong đó: Kết thúc điều tra 59 vụ/85 bị can; Đình chỉ điều tra 16 vụ/01 bị can (Đình chỉ do hết thời hiệu truy cứu trách nhiệm hình sự 15 vụ/00 bị can, Đình chỉ do bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố vụ án hình sự 01 vụ/01 bị can); Tạm đình chỉ 06 vụ/00 bị can.

Hiện còn đang giải quyết: 57 vụ/ 49 bị can. Không có trường hợp nào bị quá hạn theo quy định.

Kiểm sát viên luôn bám sát quá trình giải quyết vụ án của Cơ quan điều tra, kiểm sát chặt chẽ ngay từ giai đoạn giải quyết nguồn tin về tội phạm, kịp thời đề ra yêu cầu xác minh, yêu cầu điều tra giúp định hướng việc điều tra ngay từ đầu. Thực hiện nghiêm việc gắn công tố với điều tra, đảm bảo 100% vụ án được kiểm

<sup>2</sup> Cùng kỳ năm 2023 thụ lý 94 vụ/ 113 bị can.

sát ngay từ ban đầu, 100% vụ án đều có yêu cầu điều tra. Đảm bảo 100% vụ án hình sự đã khởi tố được giải quyết đúng hạn, không để xảy ra trường hợp quá hạn giải quyết.

Viện kiểm sát đã chủ động phối hợp với Cơ quan điều tra và Tòa án cùng cấp xác định được 04 vụ/04 bị can làm án trọng điểm để điều tra, truy tố, xét xử nhanh nhằm phục vụ tình hình chính trị tại địa phương.

### **1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố**

Viện kiểm sát đã thụ lý 59 vụ/85 bị can, tăng 15 vụ/16 bị can so với cùng kỳ<sup>3</sup>. Đã ra quyết định truy tố 56 vụ/78 bị can. Hiện còn đang giải quyết: 03 vụ/07 bị can. Không có trường hợp nào bị quá hạn.

Công tác thực hành quyền công tố trong giai đoạn truy tố được đơn vị thực hiện đúng quy định của pháp luật. Kiểm sát viên được phân công luôn bám sát quá trình điều tra nên đến giai đoạn truy tố đảm bảo đủ căn cứ truy tố. Đảm bảo việc truy tố có căn cứ, đúng người, đúng tội, đúng quy định pháp luật.

### **1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự**

Tòa án thụ lý 76 vụ/106 bị cáo, tăng 04 vụ và giảm 04 bị cáo so với cùng kỳ<sup>4</sup>. Đã xét xử 60 vụ/80 bị cáo. Hiện còn đang giải quyết 16 vụ/26 bị cáo. Trong kỳ phát sinh 03 vụ/03 bị cáo Tòa án trả hồ sơ để điều tra bổ sung cho Viện kiểm sát, tất cả các trường hợp trả hồ sơ để điều tra bổ sung đều do nguyên nhân khách quan, hoặc phát sinh tình tiết mới.

Viện kiểm sát đã chủ động phối hợp với Tòa án cùng cấp xác định 18 vụ án để tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp trực tuyến. Trong đó có 7 vụ trực tuyến 2 cấp.

Qua các phiên tòa, tất cả Kiểm sát viên đều bảo vệ được quan điểm truy tố của Viện kiểm sát trước Hội đồng xét xử. Không có trường hợp thay đổi tội danh, khung hình phạt hay rút quan điểm truy tố tại phiên tòa. Không có trường hợp Viện kiểm sát truy tố mà Tòa án tuyên không phạm tội.

Trong kỳ, Viện kiểm sát đã ban hành 02 kiến nghị đến Tòa án về việc yêu cầu khắc phục vi phạm trong công tác xét xử.

### **1.5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự**

\* **Kiểm sát việc tạm giữ:** Tổng số tạm giữ: 19 người (Giảm 09 người so với cùng kỳ<sup>5</sup>). Đã giải quyết: 19 người (Trong đó: Khởi tố bị can chuyển giam 18 người; khởi tố bị can áp dụng biện pháp ngăn chặn khác 01 người).

\* **Kiểm sát tạm giam:** Tổng số người bị tạm giam: 137 người (Tăng 35 người so với cùng kỳ<sup>6</sup>). Đã giải quyết: 52 người (Trong đó: Thay thế biện pháp ngăn chặn

<sup>3</sup> Cùng kỳ năm 2023 thụ lý 44 vụ/ 69 bị can.

<sup>4</sup> Cùng kỳ năm 2023 thụ lý 72 vụ/ 110 bị cáo.

<sup>5</sup> Cùng kỳ năm 2023 tổng tạm giữ là 28 người



khác: 01 người; Án có hiệu lực chuyển chấp hành án: 42 người; Chuyển đi nơi khác: 09; Điều chuyển để đảm bảo an toàn cơ sở giam giữ: 31). Số còn tạm giam: 54 người.

**\* Kiểm sát thi hành án hình sự:**

- Tù có thời hạn: 57 người. Số đã chấp hành: 48 người. Số chưa thi hành: 09 người.

- Án treo: 23 bị án. Số chấp hành xong thời gian thử thách: 02 người. Số còn lại đang chấp hành: 21 người.

- Cải tạo không giam giữ: 03 bị án. Đã thi hành xong: 01 bị án; còn lại: 02 bị án.

Đơn vị đã tiến hành kiểm sát trực tiếp định kỳ tại Nhà tạm giữ Công an quận Cái Răng 02 cuộc và ban hành 02 kết luận kiểm tra; 01 cuộc kiểm sát trực tiếp tại Cơ quan Thi hành án hình sự Công an quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ, qua đó đơn vị đã đưa ra dự thảo kết luận và kiến nghị khắc phục những hạn chế thiếu sót.

**1.6. Công tác giải quyết bồi thường cho người bị oan:** Không phát sinh.

**2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

Thụ lý kiểm sát việc trả lại đơn khởi kiện: 43 vụ (DS: 33 vụ; HN: 10 vụ); Thông báo mở phiên họp giải quyết khiếu nại trả lại đơn khởi kiện: 00; Tham gia 00 phiên họp xem xét giải quyết khiếu nại, kiến nghị.

**2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình**

- Thụ lý kiểm sát giải quyết: 482 vụ (DS: 316 vụ; HN: 166 vụ) 07 việc (VDS: 07; VHN: 00)

- Tòa án đã xử lý, giải quyết: 236 vụ (DS: 111 vụ; HN: 125 vụ) và 05 việc (VDS: 05 việc; VHN: 00 việc):

- Đang giải quyết: 245 vụ ( DS: 204 vụ; HNGĐ: 41 vụ) và 02 việc (VDS; 02; VHN: 00).

- **Hoạt động kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình:** 482 vụ (DS: 316 vụ; HN: 166 vụ) 07 việc (VDS: 07; VHN: 00).

Thông qua công tác, Viện kiểm sát đã yêu cầu Tòa án thu thập chứng cứ 01 vụ; Kiểm sát 99 bản án và 137 quyết định do Tòa án cùng cấp gửi đến. Đã ban hành 02 kháng nghị phúc thẩm đối với bản án dân sự có vi phạm của Tòa án nhân dân quận Cái Răng; Tham gia xét xử 03 phiên tòa rút kinh nghiệm.

**2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

<sup>6</sup> Cùng kỳ năm 2023 tổng tạm giam là 102 người

- Thủ lý kiểm sát giải quyết: 41 vụ (HC: 01 vụ; KDTM: 38 vụ; LĐ: 01 vụ; Phá sản: 01 vụ) và 14 (VHC)

- Tòa án đã xử lý, giải quyết: 09 vụ (HC: 00 vụ; KDTM: 08 vụ; LĐ: 01 vụ) và 12 việc (VHC);

- Đang giải quyết: 32 vụ (HC: 01; KDTM: 30 vụ; LĐ: 00 vụ; Phá sản: 01 vụ) và 02 (VHC)

### **3. Công tác kiểm sát việc giải quyết các việc khác theo quy định của pháp luật.**

- Kiểm sát việc xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân: 12 (VHC).

- Hoạt động kiểm sát việc giải quyết vụ, việc hành chính, kinh doanh, thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật: 09 vụ (HC: 00 vụ; KDTM: 08 vụ; LĐ: 01 vụ) và 12 việc (VHC).

+ Kiểm sát 06 bản án, 03 quyết định của Tòa án;

+ Kiểm sát viên tham gia 06 phiên tòa (HC: 00 vụ; KDTM: 06 vụ; LĐ: 00 vụ), và 12 phiên họp thuộc phạm vi tham gia của VKS.

- Phiên tòa xét xử trực tuyến: 04 VHC.

### **4. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính**

- Tổng số thụ lý: 1.569 việc/876.489.883.000 đồng

- Số việc đã giải quyết: 296 việc/96.399.029.000 đồng

- Số việc còn phải thi hành: 1.273 việc/780.090.854.000 đồng.

- Trong kỳ báo cáo, Kiểm sát viên đã mở sổ theo dõi và lập hồ sơ kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính và kiểm sát 100% quyết định thi hành án dân sự do Chi cục Thi hành án dân sự gửi đến.

- Kiểm sát viên tham gia cưỡng chế kê biên, giao tài sản thi hành án; tiêu hủy tang vật: 31 việc.

- Ban hành 04 yêu cầu đối với Chi cục Thi hành án dân sự quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ về việc xác minh thi hành án; yêu cầu về việc tổ chức thi hành án; yêu cầu cung cấp tài liệu liên quan đến thi hành án.

Ban hành 01 kiến nghị đối với Chi cục Thi hành án dân sự quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ về việc gửi các Quyết định về thi hành án trễ hạn.

Ban hành Kế hoạch phúc tra các kiến nghị năm 2022 và 2023 đối với Chi cục Thi hành án dân sự quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ.

### **5. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

Tổng số thụ lý 20 đơn/ 20 việc. Đã giải quyết 20 đơn/ 20 việc. Hiện không còn tồn. Công tác giải quyết đơn và kiểm sát việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp được thực hiện đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra

các trường hợp khiếu nại, khiếu kiện kéo dài gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự tại địa phương.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Những ưu điểm**

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Viện kiểm sát cấp trên, của thường trực quận ủy Cái Răng, ủy ban nhân dân quận Cái Răng, Hội đồng nhân dân quận và sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ với các ban ngành địa phương.

Đơn vị đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch công tác, xác định những mục tiêu trọng tâm, cụ thể trong năm nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm sát của ngành giao và nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

Tập thể đơn vị đoàn kết, thống nhất, quyết tâm thực hiện nhiệm vụ chung. Lãnh đạo thể hiện tốt vai trò gương mẫu, nòng cốt trong giải quyết công việc, bố trí cán bộ, Kiểm sát viên thực hiện nhiệm vụ. Cán bộ, Kiểm sát viên nêu cao tinh thần trách nhiệm; vận dụng các quy định pháp luật, các biện pháp nghiệp vụ để giải quyết công việc đạt chất lượng và đúng thời hạn quy định.

Việc thực hiện các chỉ tiêu nghiệp vụ cơ bản theo quy định của Ngành trong 06 tháng đầu năm hầu hết đều đạt và vượt.

##### **2. Những tồn tại và nguyên nhân**

Tình hình tội phạm tăng so với cùng kỳ, còn diễn biến phức tạp, tiềm ẩn nhiều nguy cơ; số lượng các vụ việc, vụ án mới xảy ra ngày càng nhiều trong khi đó lực lượng cán bộ, Kiểm sát viên của đơn vị chưa được bổ sung đủ theo biên chế được giao nên ảnh hưởng rất nhiều đến hoạt động kiểm sát chung của đơn vị.

#### **V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Chỉ thị, kế hoạch của Viện kiểm sát cấp trên công tác kiểm sát năm 2024; Nghị quyết của Quận ủy, Hội đồng Nhân dân quận về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2024.

- Kiểm sát hoạt động điều tra, xác minh của Cơ quan điều tra, đẩy nhanh tiến độ giải quyết nguồn tin về tội phạm, các vụ án đã khởi tố. Tăng cường công tác kiểm sát án tạm đình chỉ, đình chỉ. Xây dựng kế hoạch trực tiếp kiểm sát việc theo dõi quản lý và giải quyết án tạm đình chỉ, đình chỉ tại Cơ quan Cảnh sát điều tra công an quận Cái Răng.

- Xác định thêm từ 07 - 10 vụ án trọng điểm để điều tra, truy tố, xét xử nhanh, phục vụ tình hình an ninh, trật tự xã hội tại địa phương. Chú trọng việc xem

xét giải quyết theo thủ tục rút gọn đối với những vụ án đủ điều kiện theo Điều 456 Bộ luật tố tụng hình sự.

- Tăng cường kiểm sát đối với án tạm đình chỉ, đồng thời ban hành Kế hoạch kiểm sát án tạm đình chỉ tại Cơ quan Cảnh sát điều tra, Công an quận Cái Răng thành phố Cần Thơ.

- Kiểm sát trực tiếp việc thi hành án hình sự tại UBND các phường.

- Kiểm sát đối với công tác tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự, kịp thời phát hiện đối với các trường hợp giam giữ không có căn cứ và trái pháp luật, không để xảy ra tạm giữ, tạm giam quá hạn.

- Kiểm sát hoạt động xét xử của Tòa án và hoạt động thi hành án của Chi cục Thi hành án dân sự; kịp thời phát hiện các vi phạm để yêu cầu khắc phục hoặc ban hành kiến nghị, kháng nghị theo thẩm quyền.

- Tăng cường công tác kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính, kiểm sát đối với các trường hợp thi hành án có áp dụng biện pháp kê biên tài sản, thi hành án liên quan đến quyền sử dụng đất hoặc liên quan đến các tổ chức tín dụng; công tác kiến nghị, kháng nghị yêu cầu khắc phục vi phạm pháp luật, nhất là việc thi hành các bản án hành chính; Kiểm sát hoạt động liên quan đến thẩm định giá, bán đấu giá tài sản thi hành án.

- Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong các mặt công tác. Thực hiện việc số hóa hồ sơ, phối hợp với Tòa án tổ chức các phiên tòa hình sự, dân sự, hành chính, kinh doanh, thương mại, lao động rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp, phiên tòa trực tuyến.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân của người đứng đầu, gắn công tác tiếp công dân với giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp thuộc thẩm quyền.

Trên đây là kết quả công tác kiểm sát 06 tháng đầu năm 2024 và một số nhiệm vụ công tác kiểm sát trọng tâm 06 tháng cuối năm 2024 của Viện kiểm sát nhân dân quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ báo cáo Thường trực quận ủy, thường trực Hội đồng nhân dân quận Cái Răng để chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- BLĐ Viện kiểm sát Cần Thơ;
- Thường trực quận ủy Cái Răng;
- Thường trực HĐND quận Cái Răng;
- Ban pháp chế HĐND quận;
- BLĐ Viện kiểm sát quận Cái Răng;
- Lưu văn thư.

**VIỆN TRƯỞNG**



**Cao Văn Bền**